
REGIONE PIEMONTE BU29 19/07/2018 
 

Citta' metropolitana di Torino 
D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R - D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R e s.m.i. art. 27: Istanze di concessione 
preferenziale alla derivazione d’acqua superficiale e/o sotterranea ad uso potabile, relative a 
n. 20 utenze ubicate in comuni vari, autorizzate provvisoriamente alla Società Smat S.p.A. 
Revisione ed assenso alle varianti non costituenti modifiche sostanziali alle derivazioni. 
 
 
 
Il Dirigente del Servizio, ai sensi del D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R - D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R e s.m.i. 
art. 27, dispone la pubblicazione del seguente atto: 
- Determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Idriche n. 538-16168 del 29.6.2018: Istanze di 
concessione preferenziale alla derivazione d’acqua superficiale e/o sotterranea ad uso potabile, 
relative a n. 20 utenze ubicate in comuni vari, autorizzate provvisoriamente alla Società Smat 
S.p.A.: Revisione ed assenso alle varianti non costituenti modifiche sostanziali alle derivazioni. 

 
Il Dirigente, viste 

     le determinazioni dirigenziali di autorizzazione provvisoria alla continuazione della derivazione, 
aventi ad oggetto le istanze di concessione preferenziale pervenute nei termini di legge e risultate 
procedibili dal punto di vista delle informazioni minime di cui all'Allegato A parte I del D.P.G.R. 
5.3.2001 n. 4/R, nelle quali sono state incluse n. 20 istanze relative ad altrettante derivazioni 
d’acqua superficiale e/o sotterranea ad uso idropotabile, oggetto del presente provvedimento; 

    le successive deliberazioni n. 78 del 7.11.2001, n. 108 e del 6.12.2002, n. 173 del 27.5.2004 e n. 
296 del 13.12.2007 con le quali l’Autorità d’Ambito Torinese ATO3 affidava alla Smat S.p.A. la 
titolarità della gestione del Servizio Idrico Integrato nell’ambito di competenza territoriale 
dell’ATO3 Torinese; 

   i provvedimenti di subingresso a favore della Società Smat S.p.A. sulle utenze originariamente 
intestate alle Società Acea Pinerolese Industriale S.p.A. e Società Acque Potabili S.p.A., assentite 
su specifica richiesta formulata dal subentrante quale gestore del Servizio Idrico Integrato; 

   le successive istanze di subingresso, già assentite a vario titolo alla Società Smat S.p.A. su 
specifiche domande riferite a determinate utenze, controfirmate dai Sindaci dei comuni interessati 
quali soggetti aderenti al Servizio Idrico Integrato; 

 
Considerato che 

     a seguito dell’avvio del riordino delle utenze da intestare al Gestore del Servizio Idrico Integrato, 
con comunicazione di cui al n. prot. 8097 in data 24.1.2017  questo Servizio invitava la Società 
Smat S.p.A. a procedere alle opportune verifiche sulle utenze ad uso idropotabile attive nei comuni 
gestiti ed a segnalarne eventuali discrepanze rilevate tra quanto effettivamente riscontrato sul 
territorio con quanto trasmesso originariamente dal precedente gestore (Comuni e/o altre società), 
già autorizzato alla derivazione; 
     con nota datata 17.8.2017 la Società Smat S.p.A. sottoponeva allo scrivente Servizio il risultato 
di una prima serie di verifiche effettuate su alcune utenze per ciascuna delle quali, venivano 
identificate un diverso numero di prese attive rispetto a quanto originariamente censito nell’istanza 
originale: le utenze in oggetto (in totale 20) sono riassunte nella seguente tabella “A” ; 



 

Tabella “A” 

 

Progr. Comune 
Cod. 

Utenza 
n. 

pratica 
D. D. Aut. 
provvisoria 

n. prese 
superf. 

(dichiarate) 

n. pozzi 
(dichiarate) 

n. sorgenti 
(dichiarate) 

Portata 
massima 

complessiva 
(l/s) 

Volume 
complessivo 

medio 
derivato 

(mc/anno) 

1 Borgaro 
Torinese 

TO13122 022806 360-
165923 del 
30.7.2002 

0 2 0 145,0 2.039.620 

2 Cantalupa TO14535 025579 875-
355139 del 
16.11.2004 

0 0 4 18,0 242.000 

3 Castellamonte 
Cintano 
Colleretto –
Castelnuovo 

Torre C.se 

TO15295 026400 431-
144822 del 
3.6.2003 

0 3 7 70,70 1.485.345 

4 Cesana 
Torinese 

TO15122 026279 1061-
51561 del 
11.12.2012 

0 0 3 2,50 34.688 

5 Cesana 
Torinese 

TO13884 023373 431-
144822 del 
3.6.2003 

0 0 30 146,35 4.615.294 

6 Claviere TO14304 025348 875-
355139 del 
16.11.2004 

0 0 5 11,0 247.104 

7 Condove TO13155 022848 360-
165923 del 
30.7.2002 

0 0 26 59,10 864.500 

8 Exilles TO15202 026324 431-
144822 del 
3.6.2003 

0 0 6 18,4 378.432 

9 Forno 
Canavese 

TO13348 022081 360-
165923 del 
30.7.2002 

0 0 11 23,50 42.950 

10 Locana 
Noasca 

TO14615 025762 410-
358869 del 
29.7.2005 

0 0 12 36,195 1.150.290 

11 Luserna 

S.Giovanni 
Bricherasio 
Angrogna 

TO14583 025729 410-
358869 del 
29.7.2005 

0 5 22 88.75 1.283.757 

12 Mompantero TO14033 025079 275-
125410 del 

0 0 3 4,00 6.000 



3.5.2004 

13 Oulx TO12742 022232 776-
255314 del 
7.10.2003 

0 2 23 55,20 1.550.000 

14 Pragelato TO15120 025637 1061-
51561 del 
11.12.2012 

0 0 18 55,50 1.281.241 

15 Pramollo TO13629 023079 431-
144822 del 
3.6.2003 

0 0 2 3,0 189.680 

16 Rorà TO13696 023160 431-
144822 del 
3.6.2003 

0 0 4 2,30 60.100 

17 San Didero TO12922 022530 360-
165923 del 
30.7.2002 

0 0 4 7,30 109.000 

18 Sestriere TO14952 025598 1061-
51561 del 
11.12.2012 

1 0 7 28,80 532.807 

19 Sparone TO13248 012121 360-
165923 del 
30.7.2002 

0 0 8 14,50 456.750 

20 Usseaux  

Pragelato 

TO14753 025863 1061-
51561 del 
11.12.2012 

0 0 11 13,35 752.696 

 
Verificato che 

      quanto dichiarato dall’attuale gestore per ciascuna utenza citata nella tabella “A”, già esistente 
all’atto della  presentazione della domanda,  non costituisce modifica sostanziale alle derivazioni 
esaminate in quanto non sussistono né incrementi dei volumi d’acqua prelevati anzi, in taluni 
casi, se ne rileva una riduzione, né modifiche alle opere di presa tali da intendersi come 
“variante sostanziale” (definito dall’art. 27 del D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R e s.m.i.) bensì, una 
mera ridefinizione puntuale delle singole prese scaturita dalla necessità di colmare l’incompleta 
trasmissione dei dati originariamente resa dalla precedente gestione e riguardante il numero o la 
corretta posizione delle sorgenti stesse, comunque convergenti nella medesima utenza; 

 

Ritenuto 

      che, trattandosi di opere di presa esistenti ma mai precedentemente segnalate, si ravvisa la 
necessita di attivare la procedura autorizzativa prevista dal D.P.G.R. in oggetto, disponendo la 
pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte dell’elenco delle utenze di cui 
all’allegato “1”  contenente, ordinata per Comune, tutte le utenze di cui alla tabella “A”;  
      di dover provvedere ad assegnare alle opere di presa segnalate i codici alfanumerici R.O.C. 
(Registro Opere di Captazione)* come previsto dalla L. n. 22/99 sottolineando che nelle tabelle di 
cui all’allegato “1” , le stesse, comprensive dei dati di localizzazione, portata massima derivabile e 
volume medio annuo rilevato, sono evidenziate in “neretto” ; 
    di dover comunicare alla Regione Piemonte che le utenze riportate nell’allegato “1” sono le 
medesime di quelle presenti nella tabella “A” e, per ciascuna, eccetto alcuni casi, le portate 



massime complessive ed i volumi derivati non subiscono variazioni, in quanto il volume di una 
determinata presa si ridistribuisce su due o più prese costituenti il medesimo gruppo 
sorgentizio; pertanto, per la maggior parte delle utenze, gli elementi funzionali al calcolo dei 
canoni demaniali restano invariati, come disposto dalle D.D. di autorizzazione provvisoria 
richiamate, per ciascuna utenza, nella tabella “A”, ad eccezione di quelle evidenziate su fondo 
grigio, sia nella citata tabella che nell’allegato “1”, per le quali si rileva una riduzione dei volumi 
derivati ; 

 
Visti 

il Testo Unico sulle acque e gli impianti elettrici approvato con R.D. 11.12.1933 n. 1775 e 
s.m.i.; 

la L.R. 30/4/1996, n. 22 "Ricerca, uso e tutela delle acque sotterranee"; 
             la Legge Regionale 9.8.1999 n. 22 “Norme per la standardizzazione delle informazioni 
sulle opere connesse all’uso dell’acqua e riapertura dei termini per la presentazione delle domande 
di rinnovo delle utenze di acqua pubblica prorogate dalla L.R. 29.11.1996 n. 88”; 
             la Legge Regionale 26.4.2000 n. 44 “disposizioni normative per l’attuazione del D.Lgs 
112/98”; 
             il D.P.G.R. 5.3.2001 n.4/R “Regolamento regionale recante disciplina dei procedimenti di 
concessione preferenziale e di riconoscimento delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura 
pubblica”; 
 il D.P.G.R. 29.7.2003 n. 10/R - Regolamento regionale recante: "Disciplina dei 
procedimenti di concessione di derivazione d'acqua pubblica (L.R. 29.12.2000 n. 61)" come 
modificato dal D.P.G.R. 9.3.2015 n. 2/R; 
             il D.P.G.R. 6.12.2004 n. 15/R “Regolamento regionale recante disciplina dei canoni 
regionali per l’uso di acqua pubblica e modifiche al regolamento regionale 29.7.2003 n. 10/R” )" 
come modificato dal D.P.G.R. 8.4.2015 n. 3/R e s.m.i.; 
 il D.P.G.R. 10.10.2005 n. 6/R - Regolamento regionale recante: "Misura dei canoni 
regionale per l’uso di acqua pubblica (LR 5.8.02 n. 20) e modifiche al Regolamento regionale 
6.12.2004 n. 15/R (disciplina dei canoni regionali per l’uso di acqua pubblica)”; 

la Deliberazione del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino del Fiume Po n. 1 del 
24/2/2010 “Adozione del Piano di Gestione del Distretto idrografico del bacino del Fiume Po”, la 
Deliberazione n. 7 del 17/12/2015 “Riesame ed aggiornamento al 2015 per il ciclo di pianificazione 
2015-2021” e la Direttiva Derivazioni di cui alla Deliberazione n. 8 del 17/12/2015 e s.m.i.; 

la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città  metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificata dalla legge 11 agosto 2014 n. 114, di 
conversione del decreto-legge 24 giogno 2014 n. 90; 

l’art. 1 comma 50 della Legge 7.4.2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si 
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di Comuni di cui al Testo Unico, 
nonché le norme di cui all’art. 4 della legge 5.6.2003 n. 131; 

l’art. 48 dello Statuto Metropolitano; 

 

Atteso 

che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

 
DETERMINA 



1 per quanto espresso in premessa, di dare atto che le utenze di cui alla tabella “A”, 
autorizzate in via preferenziale alla continuazione della derivazione d’acqua ai sensi del 
D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R, presentano le caratteristiche di cui all’allegato “1” al presente 
provvedimento di variante, in rapporto a quanto originariamente autorizzato, nonché di dare 
atto che, sulla base di quanto dichiarato dal proponente, le portate massime istantanee e i 
volumi medi di prelievo rimangono nell’ambito di quanto già autorizzato prima che le acque 
in parola divenissero pubbliche, potendosi dunque continuare ad applicare, per tali utenze, il 
regime di concessione preferenziale; 

2 di assegnare alle opere di presa, segnalate dal Gestore unico del Servizio Idrico Integrato e 
ricondotte a ciascuna utenza, i codici  R.O.C.  (Registro Opere di Captazione) individuati 
nell’allegato “1”, così come previsto dalla L. R. 9.8.1999 n. 22; 

3 di provvedere, ai sensi del D.P.G.R. 5.3.2001 n. 4/R, alla pubblicazione del presente 
provvedimento e dell’allegato che ne costituisce parte integrante, sull’Albo Pretorio dei 
Comuni ove ricadono le opere di presa e sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte; 

4 di comunicare alla Regione Piemonte che le utenze oggetto del presente provvedimento di 
cui alla tabella “A”, riportate in dettaglio nell’allegato “1”, salvo quanto espresso al punto 5 
del presente dispositivo,  non subiscono alcuna variazione in termini di aumento delle 
portate e dei volumi d’acqua derivati e pertanto gli elementi funzionali al calcolo dei 
rispettivi canoni demaniali restano invariati, cosi come disposto dalle D.D. di autorizzazione 
provvisoria richiamate per ciascuna utenza nella citata tabella; 

5 di comunicare alla Regione Piemonte che per le utenze di cui alla tabella “A”, riportate 
nell’allegato “1”, evidenziate su fondo grigio, si rileva una riduzione dei volumi derivati e 
pertanto gli elementi funzionali al calcolo dei rispettivi canoni demaniali dovranno essere 
dedotti, per ciascuna utenza, dall’allegato “1”, costituente parte integrante del presente 
provvedimento; 

6 di comunicare alla Società Smat S.p.A., Gestore del Servizio Idrico Integrato che, ove non si 
sia già provveduto, ai sensi dell'Art. 17 comma 3 dei D.P.G.R. n. 10/R/2003 e 2/R/2015, 
dovrà essere richiesto all’autorità competente e trasmesso a questo Servizio il 
provvedimento di definizione delle Aree di Salvaguardia per tutte le captazioni in questione, 
così come disposto dal D.P.G.R. n. 15/R del 11.12.2006; 

7 la Società Smat S.p.A. terrá sollevata ed indenne l'Amministrazione concedente da 
qualunque danno alle persone ed alle cose nonché da ogni molestia, reclamo od azione, che 
potessero essere promosse da terzi per quanto disposto dal presente provvedimento; 

8 di notificare il presente provvedimento alla Società Smat S.p.A., all’A.T.O.3, all'Autorità di 
Bacino del Fiume Po, ai Sindaci dei Comuni ove ricadono le opere di presa ed alla 
Direzione regionale Ambiente; 

9 di provvedere ad aggiornare il Sistema Informativo regionale delle Risorse Idriche (S.I.R.I.). 

 Avverso al presente provvedimento é ammessa, nel termine perentorio di 60 giorni dalla 
notificazione, impugnazione innanzi al Tribunale regionale delle acque o al Tribunale superiore 
delle acque secondo le rispettive competenze. 
            Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
 
 
                                                                                           Il Dirigente del Servizio Risorse Idriche  

                               (dott. Guglielmo Filippini) 



 
Allegato “1” 

 

N. Progr.   1 

Comune di Borgaro Torinese – n. pratica 022806 – Codice Utenza TO13122 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-P-02876 POZZO P2 – VIA ITALIA 2 198 60,00 611.886 

TO-P-02877 POZZO P3 – VIA ITALIA 2 301 42,50 713.867 

TO-P-06998 POZZO P1 – VIA ITALIA 2 49 42,50 713.867 

    Tot.    
145,00 

Tot.     
2.039.620 

 

 

N. Progr.  2 

Comune di Cantalupa – n. pratica 025579 – Codice Utenza TO14535 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-01055 ROC PIAT 1 79 4 60.000 

TO-S-01056 PLANCA LA VERNA 31 145 5 85.000 

TO-S-01057 PIAN DEL LUPO 1 77 2 31.000 

TO-S-01567 PIAN DEL LUPO VASCA 1 4 2 31.000 

TO-S-01058 VERNOLE 8 288 5 85.000 

    Tot.    
18,00 

Tot.     
242.000 

 
 
 
 
 
 
 
 

N. Progr.  3 
Comuni di Castellamonte / Cintano / Colleretto Castelnuovo / Torre C.se 

n. pratica 026400 – Codice Utenza TO15295 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Comune / Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-P-05162 - Castellamonte 3 743 5 141912 



TO-P-05165 - Castellamonte 3 563 3 63072 
TO-P-05167 - Castellamonte 19 476 3 47304 
TO-S-00511 - Castellamonte 46 190 5 141912 
TO-S-00512 Cintano - SORG. VALFRIS 9 110 2,5 56765 
TO-S-00513 - Castellamonte 8 314 1 28382 
TO-S-00569 - Cintano  6 101 24 536112 
TO-S-00587 - Colleretto Castelnuovo 3 293 15 126144 
TO-S-00588 - Colleretto Castelnuovo 12 366 11 315360 
TO-S-00717 -Torre Canavese 2 235 1,2 28382 
    Tot.    

70,70 
Tot.     

1.485.345 

 



 

 

N. Progr.  4 

Comune di Cesana Torinese – n. pratica 026279 – Codice Utenza TO15122 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-01400 THURES - SORG. GORLIER 9 128 0,8 12.614 

TO-S-01401 RIF THURES - SORG. RIF 2 9 36 0,35 4.730 

TO-S-01568   RIF THURES - SORG. RIF 1 9 36 0,35 4.730 

TO-S-01466 RIPARTITORE MOLLIERES 9 22 1,0 12.614 

    Tot.    2,50 Tot.     34.688 
 
 

N. Progr.  5 

Comune di Cesana Torinese – n. pratica 023373 – Codice Utenza TO13884 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume derivato 
(mc/anno) 

TO-P-05186 LOC. CAPOLUOGO 1 17 233 20 1.576.800 

TO-P-05187 LOC. CAPOLUOGO 2 17 233 20 1.576.800 

TO-P-05188 GIMONT 1 27 17 5 39.420 

TO-P-05189 GIMONT 2 27 17 5 39.420 

TO-P-05190 GIMONT 3 27 17 5 39.420 

TO-S-00517 SORG. CA PRA’ POITIER  9 15 0,3 9.461 

TO-S-00518 SORG. THURES 5  1 427 1 31.536 

TO-S-00519 SORG. THURES 4 4 134 1 31.536 

TO-S-00520 SORG. THURES 3 5 213 2 63.072 

TO-S-00521 SORG. THURES 2 5 248 2 63.072 

TO-S-00522 SORG. THURES 1 5 235 2 63.072 

TO-S-00523 FONTE TANA 2 13 172 0,5 15.768 

TO-S-00524 FONTE TANA 1 13 172 4 126.144 

TO-S-00525 SOLOMIAC 5 600 2 63.072 

TO-S-00526 SEGUIN 6 76 0,3 9.461 

TO-S-00527 SALPEA 27 1 2 63.072 

TO-S-00528 RUGGIE 1 12 300 1 31.536 

TO-S-00529 RUGGIE 2 12 96 1 31.536 

TO-S-00530 ROCCIA TONDA 1 8 1 0,5 15.768 

TO-S-00531 ROCCIA TONDA 2 8 1 0,5 15.768 

TO-S-00532 LOC. PLANA 1 3 3 1,5 47.304 



TO-S-00533 LOC. PLANA 2 3 3 1,5 47.304 

TO-S-00534 PINEY 15 22 2 63.072 

TO-S-00535 LAGO NERO 16 103 2,5 78.840 

TO-S-00536 LAGO FREDDO 28 6 4 126.144 

TO-S-00537 LOC. DORA 1 5 2 63.072 

TO-S-00538 LOC. CORVO 7 1 1 31.536 

TO-S-00539 CHABERTON 1 1 1 31.536 

TO-S-00540 GIMONT 1 27 31 1,5 47.304 

TO-S-00541 GIMONT 2 28 6 1,5 47.304 

TO-S-01569  FONTE TANA 
RIPARTITORE 

13 172 4 126.144 

    Tot.    
146,35 

Tot.     
4.615.294 

 
 

N. Progr.  6 

Comune di Claviere – n. pratica 025348 – Codice Utenza TO14304 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00948 GIMONT 9 2/A 3 66.096 

TO-S-00949 GIMONT - FAGGIANI 1 9 2/A 3 66.096 

TO-S-00950 GIMONT - FAGGIANI 2 9 2/A 1 24.408 

TO-S-00951 GIMONT - FAGGIANI 3 9 2/A 0,5 12.204 

TO-S-00952 GIMONT - INCERNA' 9 2/A 3 66.096 

TO-S-01575 FAGGIANI 4 - FAGGIA' 
LUCERNA 6 

9 2/A 0,5 12.204 

    Tot.    
11,00 

Tot.     
247.104 

 
 
 

N. Progr.  7 

Comune di Condove – n. pratica 022848 – Codice Utenza TO13155 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00180 CASTAGNEREIA INF. 1 6 256 1,00 15.000 
TO-S-00181 LOC. VERDIANA I 6 771 2,50 36.000 
TO-S-00182 LOC. VERDIANA II 6 730 1,50 22.000 
TO-S-00183 PRABARLETTO 1 327 8,00 120.000 
TO-S-00184 CASTAGNEREIA SUP.  34 372 2,00 30.000 
TO-S-00185 BERTOLERE 27 520 0,40 6.000 



TO-S-00186 MOCCHIE 27 526 2,00 30.000 
TO-S-00187 RAVOIRE 23 371 0,60 7.000 
TO-S-00188 GARNERI 3 15 54 1,00 15.000 
TO-S-00189 BELLAFUGERA 15 567 1,00 15.000 
TO-S-00190 SORG. PRALESIO 2 44 555 0,40 8.500 
TO-S-00191 BONAUDI 43 342 5,00 65.000 
TO-S-00192 SORG. PRALESIO 3 35 366 2,50 36.000 
TO-S-00193 SILIODO 43 342 0,80 12.000 
TO-S-00194 LAIETTO 37 97 2,00 30.000 
TO-S-00195 PRATOBOTTRILE 37 51 5,00 75.000 
TO-S-00196 GARNERI 2 15 31 0,30 3.500 
TO-S-00197 SORG. LEITERA 12 722 1,50 45.000 
TO-S-00198 GIUGLARD 1 11 1 0,70 10.000 
TO-S-00199 SORG. PRALESIO 1 44 7 0,40 8.500 
TO-S-00200 CASTAGNEREIA SUP. 2 5 594 1,50 25.000 
TO-S-00201 NOITOLERA SUPERIORE 3 265 2,50 36.000 
TO-S-00202 NOITOLA INFERIORE 3 265 6,50 100.000 
TO-S-00203 GARNERI 4 15 23 0,20 1.300 
TO-S-00204 MAGNOTTI 14 1 0,50 6.000 
TO-S-00205 GARNERI 1 15 555 0,50 6.000 
    Tot.    

50,30 
Tot.     

763.800 
 
 
 

N. Progr.  8 

Comune di Exilles – n. pratica 026324 – Codice Utenza TO15202 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00593 SORG. GALAMBRA (Grange 
della Valle) 

7 5 5,00 90.737 

TO-S-00594 SORG. CHAMPBONS 34 583 2,00 62.072 
TO-S-00595 SORG. AMBOURNET 10 338 0,60 18.921 
TO-S-00596 SORG. SAN COLOMBANO 8 844 0,20 6.307 
TO-S-00597 SORG. ARMEITA 21 203 5,00 90.737 
TO-S-00598 SORG. GRANGE TERRAS 12 1002 0,60 18.921 
TO-S-01582 SORG. SOTTORIFUGIO 7 172 5,00 90.737 

    Tot.    
18,40 

Tot.     
378.432 

 

N. Progr.  9 

Comune di Forno Canavese – n. pratica 022081 – Codice Utenza TO13348 

Codice 
R.O.C.  

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 



 L. 22/99 (mc/anno) 

TO-S-00236 BOIRI 2-3 162 4 530 
TO-S-00237 BOIRI 2 152 1 270 
TO-S-00238 GRANGIA CARIATORE 3 182 1,5 530 

TO-S-00239 
GRANGIA ANVER DELLA 
CASTAGNA 1 27 2 1060 

TO-S-00240 BAS DEI CORN 3 224 7,5 1330 
TO-S-00241 FONTANILE 15 13 1 230 
TO-S-00242 CAPONE 3 257 1 230 
TO-S-00243 ORTICHE 31 9 1,5 530 
TO-S-00244 VERNAI 17 246 0,5 120 
TO-S-00245 VERNAI 17 213 0,5 120 
TO-S-00246 SORG. FORNACI 44 97 3 38000 
    Tot.    

23,50 
Tot.     42.950 

 



 
 

N. Progr.  10 

Comuni di Locana / Noasca – n. pratica 025762 – Codice Utenza TO14615 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max 
(l/s) 

Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00284 Locana - LOC. MOGLIA 15 82 5,00 157.680 
TO-S-01205 Noasca - TET 22 405 3,30 105.120 
TO-S-01206 Noasca -VARDA 14 612 2,00 35.000 
TO-S-01207 Locana - BETASSA 121 53 2,50 78.840 

TO-S-01208 

Locana - SORG SCALA 
ALPEGGIO 
(PRATOLUNGO) 76 213 1,08 34.164 

TO-S-01209 Locana - MONTEPIANO 40 51 1,30 42.048 
TO-S-01210 Locana - MURA' 125 264 1,60 54.750 

TO-S-01211 
Locana - GASCHERIA 
(BOSCO) 95 170 0,50 17.520 

TO-S-01212 Locana - S.GIACOMO 27 14 1,75 55.188 
TO-S-01213 Locana - APPIATOUR 117 108 0,065 2.000 
TO-S-01214 Locana - S.LORENZO 22 446 15,00 473.040 
TO-S-01215 Locana - CARELLO 74 20 1,10 35.040 
TO-S-01586 Noasca - PRA' 23 496 1,00 25.000 
    Tot.    

36,195 
Tot.     

1.115.390 
 
 
 

N. Progr.  11 

Comuni di Luserna S.G. / Bricherasio / Angrogna – n. pratica 025729 – Codice Utenza TO14583 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-P-06330 Bricherasio / POZZO SAN 
GRATO 

36 16 12,00 77.000 

TO-P-06331 Bricherasio / POZZO GHIAIE 36 1 6,00 85.000 

TO-P-06332 Bricherasio / POZZO 
COLOMBERE ALTO 1 

31 48 3,30 12.000 

TO-P-06333 Bricherasio / POZZO 
COLOMBERE BASSO 2 

41 48 6,00 47.000 

TO-P-06334 Luserna S.G. / POZZO 
BERSAGLIO 

14 727 30,00 157.680 

TO-S-01157 Angrogna / SORG. 
BARBOTTA SOTTOSTRADA 

27 55 1,40 44.150 

TO-S-01158 Angrogna / SORG. BUI 18 29 0,95 3.000 



TO-S-01159 Angrogna / SORG. BAGNAU 12 347 0,90 2.800 

TO-S-01160 Angrogna / SORG. 
MARCHETTI INF. 

31 525 4,50 141.190 

TO-S-01161 Angrogna / SORG. 
MARCHETTI SUP.  SX. 

31 63 0,60 18.100 

TO-S-01162 Angrogna  / BARFE' 
D'AMOUNT SUP. 23 66 0,7 22.000 

TO-S-01163 Angrogna  / BARBOTTA 
INFERIORE 27 54 1,00 31.536 

TO-S-01164 Bricherasio / MARIN 
INFERIORE 3 203 1,50 8.500 

TO-S-01165 Angrogna  / BARBOTTA 27 61 1,30 41.000 
TO-S-01166 Angrogna / FIEUGIRA 16 41 1,20 37.800 
TO-S-01167 Angrogna / MARCHETTI 

SUP. DX 31 62 0,80 18.920 
TO-S-01168 Angrogna / BARFE' 

D'AMOUNT INF. 24 214 0,40 11.900 
TO-S-01169 Angrogna / CASTELLETTO 16 26 1,50 45.000 
TO-S-01170 Bricherasio / MARIN 

SUPERIORE 3 208 0,50 12.000 
TO-S-01171 Bricherasio / MARIN 

CENTRALE 3 203 0,90 6.000 
TO-S-01172 Luserna S.G. / SORG 

INVERSO ROSTAGNOLO 1 24 101 0,80 25.228 
TO-S-01173 Luserna S.G. / SORG. 

VASCA RACCOLTA 
INVERSO ROSTAGNOLO 
SUP. 24 81 1,70 5.364 

TO-S-01174 Luserna S.G. / SORG 
INVERSO ROSTAGNOLO 3 24 282 1,10 34.690 

TO-S-01175 Luserna S.G. / SORG. 
INVERSO ROSTAGNOLO 4 24 282 2,10 66.225 

TO-S-01176 Luserna S.G. / SORG. CAVA 
CENTRALE 24 101 1,00 126.144 

TO-S-01177 Luserna S.G. / SORG. CAVA 
SUPERIORE 24 101 2,50 78.840 

TO-S-01178 Bricherasio / TERRANERA 1 371 3,00 90.000 
TO-S-01577 Luserna S.G. / SORG. 

VASCA RACCOLTA 
INVERSO ROSTAGNOLO 
INF. 

24 79 1,10 34.690 

    Tot.    
88,75 

Tot.     
1.283.757 

 
 
 
 
 



N. Progr.  12 

Comune di Mompantero – n. pratica 025079 – Codice Utenza TO14033 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00803 SORG. FOGASSO 1 25 459 0,75 1.125 

TO-S-00804 SORG. FOGASSO 2 25 514 0.75 1.125 

TO-S-00805 SORG. FOGASSO 3 25 506 1,00 1.500 

TO-S-01583 SORG. FOGASSO 4 25 572 0,75 1.125 

TO-S-01584 SORG. FOGASSO 5 25 572 0.75 1.125 

    Tot.    4,00 Tot.     6.000 
 
 

N. Progr.  13 

Comune di Oulx – n. pratica 022232 – Codice Utenza TO12742 

Presa Cod. 
univoco 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 
TO-P-04280  14 122 12,00 300.000 
TO-P-04281  5 432 15,00 350.000 
TO-S-00324  42 32 1,00 31.500 
TO-S-00325 COTA D'ANVERS 43 34 1,00 31.500 
TO-S-00326  51 137 0,70 22.000 
TO-S-00327  11 1 0,50 25.000 
TO-S-00328  10 1 0,30 11.000 
TO-S-00329  28 184 0,50 15.000 
TO-S-00330  30 37 2,00 63.000 
TO-S-00331  35 194 0,70 22.000 
TO-S-00332  61 3 0,70 22.000 
TO-S-00333  42 250 0,70 22.000 
TO-S-00334  42 355 2,50 79.000 
TO-S-00335  52 18 1,50 47.000 
TO-S-00336  36 132 2,00 63.000 
TO-S-00337  11 206 1,00 31.500 
TO-S-00338  12 416 0,30 9.000 
TO-S-00339  43 32 2,00 62.000 
TO-S-00340  43 34/9 4,00 126.000 
TO-S-00341  43 34 1,50 47.000 
TO-S-00342  26 490 0,50 15.000 
TO-S-00343  3 1 2,00 62.000 
TO-S-00344  49 75 0,50 15.000 
TO-S-00345  51 143 1,00 31.500 
TO-S-00346  34 20 1,50 47.000 
    Tot.    

55,20 
Tot.     

1.550.000 
 



 
 

N. Progr.  14 

Comune di Pragelato – n. pratica 025637 – Codice Utenza TO15120 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-01382 TRONCEA ALTA 131 3 5,5 151.372 
TO-S-01383 CHIALMA 78 74 0,8 12.614 
TO-S-01384 FOURNETTA 131 22 6 157.680 
TO-S-01385 LA VAL 1 120 19 1,7 37.843 
TO-S-01386 LA VAL 2 118 65 1,7 37.843 
TO-S-01387 ALLEVE' - ROTTURA 1 53 169 2,50 39..420 
TO-S-01388 TRONCEA BASSA 131 3 5,5 151.372 
TO-S-01389 GRAN PUY 2 29 28 0,8 12.614 
TO-S-01390 CARABASSA 123 40 5 126.144 
TO-S-01391 CASCATA 72 3 4,5 126.144 
TO-S-01392 CROCE ROSSA - TRONCEA 125 158 3 63.072 
TO-S-01393 SEYTE   DESTRA 120 106 2,5 47.304 
TO-S-01394 SEYTE SINISTRA 120 106 2,5 40.304 
TO-S-01395 CHEZAL ALTA 92 52 3 63.072 
TO-S-01396 CHEZAL BASSA 92 55 3,5 100.915 
TO-S-01397 GRAND PUY 1 28 3 1,5 23.652 

TO-S-01398 
BOC DA BON INF. - 
SOUCHERES BASSES 42 5 1,5 25.228 

TO-S-01399 
BOCCA DA BON SUP. - 
SOUCHERES BASSES 42 5 1,5 25.228 

TO-S-01580 ALLEVE' - ROTTURA 2 53 169 2,50 39.420 
    Tot.    

55,50 
Tot.    

1.281.241 
 



 

N. Progr.  15 

Comune di Pramollo – n. pratica 023079 – Codice Utenza TO13629 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00670 - 4 1 1,00 126.144 

TO-S-00671 FEUGIORNO DX 27 141 1,00 31.768 

TO-S-01581 FEUGIORNO SX 27 27 1,00 31.768 

    Tot.    3,00 Tot.     
189.680 

 
 

N. Progr.  16 

Comune di Rorà – n. pratica 023160 – Codice Utenza TO13696 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00699 SORG. DURAND 1 SUP. 12 3 0,50 15.000 

TO-S-00700 - S.N. 12 68 0,50 15.000 

TO-S-00701 SORG. PALA’ 12 1 0,50 15.000 

TO-S-00702 - S.N. 12 5 0,30 100 

TO-S-01585 SORG. DURAND 2 INF. 12 3 0,50 15.000 

    Tot.    2,30 Tot.     60.100 
 
 

N. Progr.  17 

Comune di San Didero – n. pratica 022530 – Codice Utenza TO12922 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00401 NICOLETTO 2 88 1,50 45.000 
TO-S-00402 - 12 708 3,50 31.000 
TO-S-00403 - 5 84 0,50 9.000 
TO-S-00404 - 5 84 0,30 6.000 
    Tot.    5,80 Tot.     91.000 
 
 
 

N. Progr.  18 

Comune di Sestriere – n. pratica 025598 – Codice Utenza TO14952 

Codice Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 



R.O.C.  

 L. 22/99 

(mc/anno) 

TO-A-00187 
PRESA TORRENTE 
VALLON CROS 1 10 6,00 46.500 

TO-S-01061 BANCHETTA 3 11 34 0,30 6.307 

TO-S-01062 
FRAZ. CHAMPLAS DU 
COL    SORG. ELP 1 1 206 0,83 30.000 

TO-S-01063 
CHAMPLAS  DU COL-  
SORG. CONDEMINE 5 2 1,00 30.000 

TO-S-01064 
CHAMPLAS DU COL -   
SORG. BOILER 6 228 1,00 30.000 

TO-S-01065 
TORRENTE CHISONETTO    
SORG. ROGNOSA 12 15-18 15,00 250.000 

TO-S-01066 
MONTE FRAITEVE      
SORG. POSSETTO 1 236 2,00 60.000 

TO-S-01067 
MONTE BANCHETTA   - 
SORG. BANCHETTA 2 11 37 1,00 20.000 

TO-S-01578 
FRAZ. CHAMPLAS DU 
COL    SORG. ELP 2 6 707 0,83 30.000 

TO-S-01579 
FRAZ. CHAMPLAS DU 
COL    SORG. ELP 3 2 73 0,83 30.000 

    Tot.    
28,80 

Tot.     
532.807 

 
 

N. Progr.  19 

Comune di Sparone – n. pratica 012121 – Codice Utenza TO13248 

Codice 
R.O.C.  

 L. 22/99 

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 

(mc/anno) 

TO-S-00417 LOC. TORN 36 122 1,5 47250 
TO-S-00418 SORG. BARCARONE 28 148 2 10000 
TO-S-00419 LOC. FRACHIAMO 8 167 2 63000 
TO-S-00420 LOC. TOL 33 112 2,5 78750 
TO-S-00421 LOC. PENNE 33 228 1,5 47250 
TO-S-00422 LOC. PIAZZE 7 462 1 31500 
TO-S-00423 LOC. MULIN 5 667 2 63000 
TO-S-00424 LOC. RUSET 6 86 2 63000 
    Tot.    

14,50 
Tot.     

403.750 
 
 

 

N. Progr.  20 

Comune di Usseaux / Pragelato – n. pratica 025863 – Codice Utenza TO14753 

Codice 
R.O.C.  

Denominazione Foglio Particella Q max (l/s) Volume 
derivato 



 L. 22/99 (mc/anno) 

TO-S-01254 Usseaux - ASSIETTA 1 18 1 10.000 

TO-S-01255 Usseaux - PIAN DELL'ALPE 1 
(TRIUR) 

2 25 0,75 7.500 

TO-S-01256 Usseaux - CASOULET 54 90 6 126.000 

TO-S-01257 Usseaux - CEROGNE 16 46-47 25 315.000 

TO-S-01258 Pragelato - COIMIAN 42 4 2,5 47.000 

TO-S-01259 Usseaux - LA LAUSE 12 147 1.5 39.000 

TO-S-01260 Usseaux - MERCOURION 12 26 3.5 95.000 

TO-S-01261 Usseaux - COSTAS 6 368 3.5 79.000 

TO-S-01343 Usseaux - SORG. VECCHIA 
FONTE 

39 151 3.5 7.776 

TO-S-01409 Usseaux - BALBOUTET 1 11 129 0.8 9.460 

TO-S-01410 Usseaux - BALBOUTET 2 11 218 0.8 9.460 

TO-S-01576 Usseaux - PIAN DELL'ALPE 
2 

2 X/2 0,75 7.500 

    Tot.    
13,35 

Tot.     
752.696 

 
 


